
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 06/10/2017. Rettificata in data 09/10/2017  
 Data Esecutività: 09/10/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Dema nio 
 
Protocollo: 13719/2017  
 
Determinazione n. 2239  del   06 ottobre 2017  
 
Oggetto:  Procedura aperta svolta con modalità tele matica mediante piattaforma sintel di arca 
regione lombardia per l’affidamento fornitura di ga s naturale per le utenze relative agli edifici 
comunali e strutture di competenza dell’amministraz ione comunale escluse dal contratto di gestione 
calore - CIG 711383170C - Determina di Aggiudicazio ne Definitiva  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO PREMESSO che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1950 del 30.08.2017 è stata indetta la procedura aperta tramite 

l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, ai sensi art. 36 comma 9 e artt. 59, 60 del D. 
Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di gas naturale per le utenze relative agli edifici comunali e 
strutture di competenza dell’amministrazione comunale escluse dal contratto della gestione calore, per la 
durata di 12 mesi con  

- con la stessa Determinazione n. 1950 del 30.08.2017 è stato stabilito di procedere alla scelta 
dell’affidatario con utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia – ID  
88903800C; 

- che è stata prevista l’aggiudicazione tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi art. 95 del D. Lgs. 50/2016, con un importo a base di 
gara stimato in € di Euro 40 516,37,  (iva esclusa) a cui vanno aggiunti  Euro 73.663,96 (iva esclusa ) , 
per quota relativa al trasporto, stoccaggio vettoriamento , distribuzione , come previsto all’art. 3 del 
Capitolato Speciale d’Appalto. 

- con il summenzionato provvedimento dirigenziale sono stati approvati: il Bando di gara, il Capitolato 
speciale d’appalto, il Disciplinare di gara, completi di relativi allegati; 

- ai sensi della vigente normativa, la gara è stata resa pubblica mediante invio estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana in data 07.09.2017 e pubblicazione sul sito dell’Osservatorio Regione 
Lombardia, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, nonché con pubblicazione integrale di bando, 
capitolato speciale e disciplinare di gara con relativi allegati sul sito istituzionale del Comune di Mantova e 
sulla piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia e pubblicazione del bando all’Albo Pretorio del 
Comune di Mantova; 

 
PREMESSO, altresì, che con  Provvedimento Sindacale n. 50/189/2017 del 20.09.2017 la direzione del 
servizio Demanio è  stata attribuita  con decorrenza 25.09.2017 al Dott. Nicola Rebecchi,  

VISTO il verbale unico del seggio di gara , relativo alla seduta tenutasi in data 29.09.2017 ( prot. 
52257/2017) 

PRESO ATTO che a seguito dei lavori del Seggio di gara, l’offerta presentata da Tea Energia , unica 
concorrente con sede legale in , Via, Taliercio,3 Mantova ( c.f. e p.i. 02125710208) con offerta economica in 
termini di ribaasso percentuale pari all’1% sull’importo posto a base di gara, è stata ritenuta valida e 
congrua;  

APPURATO  che la società Tea Energia srl ha comprovato i requisiti di partecipazione  già in sede di gara ; 

 VERIFICATA la regolarità contributiva ( Durc regolare prot. Inail 7989679 in atti);  

VISTE  le verifiche svolte tramite AVCPASS ( certificati del Casellario Giudiziale  e Agenzia Entrate prot. 
51999/2017 in atti) 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 06/10/2017. Rettificata in data 09/10/2017  
 Data Esecutività: 09/10/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

RILEVATO che  le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può far luogo 
all’aggiudicazione definitiva  in favore della società di cui sopra; 

Dato atto che ai fini della stipula del contratto si applicano non si applicano i termini  dilatatori previsti di cui 
all’art.32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come disposto dagli artt. 98 del D.Lgs.  50/2016 
e precisamente su: 

- GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) 

- sul sito internet del Comune di Mantova 

- sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture; 

- all’Albo Pretorio del Comune di Mantova  

- Sul sito di Arca Regione Lombardia – piattaforma Sintel.: 

 
VISTA la bozza dell esito di gara  in atti; 
 
VISTI il preventivo presentato da Vivenda srl , per la pubblicazione sulla Guri pari a  €. 465,28 (IVA e  marca 
da bollo inclusa) per la pubblicazione di cui sopra; 

VISTO- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare: 

-l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 

-l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il 
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016.  

VISTO lo Statuto del Comune;  

VISTO il regolamento di contabilità;  

 

DETERMINA 

APPROVARE , stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale unico del seggio di 
gara relativo alla seduta tenutasi in data 29.09.2017. 

AGGIUDICARE,  in via definitiva alla società TEA ENERGIA SRL con sede legale  in Mantova – Via 
Taliercio, 3 – C.F./P.I. 02125710208 l’affidamento della fornitura di gas naturale per le utenze relative agli 
edifici comunali e strutture di competenza dell’Amministrazione comunale escluse dal contratto di gestione 
calore per l’importo pari ad Euro 40.397,95 (iva esclusa)  a cui andranno aggiunti Euro 73.663,96 ( iva 
esclusa), per quota relativa al trasporto, stoccaggio vettoriamento , distribuzione , come previsto all’art. 3 del 
Capitolato Speciale d’Appalto, per un importo complessivo pari ad Euro 114.061,91 iva esclusa, (TOTALE 
IVA COMPRESA Euro 139.155,53)  per la durata di 12 mesi, con decorrenza dal 01.11.2017; 

INDIVIDUARE, con decorrenza dalla data della presente, il dott. Nicola Rebecchi, quale nuovo Rup  
dell’appalto; 

IMPEGNARE la spesa presunta necessaria di complessivi Euro 139.155,53 IVA compresa ai seguenti capitoli 
PEG di spesa come da prospetto sottoriportato: 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 06/10/2017. Rettificata in data 09/10/2017  
 Data Esecutività: 09/10/2017 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

° Cap. Desc. Cap. Cdr  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miss 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

prg Cdg art.  

 
Conto finanziario 
U.1.03.02.05.006 

Fornitura gas   
CIG 711383170C 

2017 (DAL 
01/11/2017 AL 

31/12/2017) 

 
Conto finanziario 
U.1.03.02.05.006 

    Fornitura di gas 
CIG 711383170C 

2018 (DAL 01.01.2018 
AL 31/10/2018) 

103015 Utenze uffici decentrati P043 
 
1 

 
2 P048 00 169,88 329,61

103035 Utenze patrimonio immobiliare P009 

 
 
1 

 
 
6 P048 00 4.196,94 10.687,57

103087 Utenze scuole materne comunali P014 

 
 
 
4 

 
 
 
1 P048 00 549,60 1.348,43

103087 Utenze scuole materne statali P015 

 
 
 
4 

 
 
 
1 P048 00 899,34 2.097,56

103091 Utenze scuole elementari P020 

 
 
4 

 
 
2 P048 00 1.748,72 4.245,06

103134 Utenze servizio musei e monumenti P055 

 
 
 
5 

 
 
 
1 P048 01 1.798,69 4.394,89

103158 Utenze impianti sportivi P046 

 
 
6 

 
 
1 P048 00 18.486,50 46.445,99

103172 Utenze immobili adibiti ad abitazioni P007 

 
 
 
8 

 
 
 
2 P048 00 6.994,89 16.780,49

103191 Utenze asili nido P016 
 

12 
 
1 P048 01 949,31 2.547,04

103206 Utenze servizi sociali P059 

 
 

12 

 
 
5 P048 00 299,78 699,19

103219 Utenze campo nomadi P061 

 
 

12 

 
 
4 P048 00 3.997,08 9.488,97

  TOTALE     
  

    40.090,73          99.064,80
 

APPROVARE  l’esito di aggiudicazione, come da bozza  in atti; 

PROCEDERE alla pubblicazione dell’esito di gara così come indicato in premessa; 

IMPEGNARE la spesa  complessiva di Euro 465,28 per la pubblicazione della suddetta gara con 
imputazione al capitolo 103350 “Pubblicazioni avvisi di vendita DD.PP.” art.00, CDR P004,CDG P004,Conto 
Finanziario U.1.03.02.16.001 codice Siope1337 del Bil. 2017  a favore di:  

   Imponibile  Iva  cig 

Vivenda srl          € 465,28 Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica 

€  368,26   €   81,02 ZF2202CB48 

  MARCA DA BOLLO   €    16,00  

 

DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite atto pubblico amministrativo  in modalità elettronica. 
 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 06/10/2017. Rettificata in data 09/10/2017  
 Data Esecutività: 09/10/2017 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 
 


